
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. 77305  

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 56015/ΔΚΕ/372/ 
50235/31.05.2022 απόφασης του Αναπληρω-
τή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, που 
αφορά στην υπαγωγή της ημεδαπής Εταιρεί-
ας «IMERYS SERVICES ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «IMERYS SERVICES 
GREECE.» και στη χορήγηση ενίσχυσης σύμφω-
να με το α.ν. 89/1967.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΤOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
(L 187) και ιδίως το άρθρο 31 αυτού.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού. 

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Την υπ’ αρ. 47445/14.06.2024 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξι-
ακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης» (ΑΔΑ: ΨΚΘΜ46ΝΛΣΞ-6ΦΛ). 

7. Την υπ’ αρ. 142581/28.12.2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

8. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08.02.2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-
κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152).

9. Την υπ’ αρ. 16505/21.02.2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
“Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών Εμποροβι-
ομηχανικών Εταιρειών”, σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171). 

10. Την υπό στοιχεία 56015/ΔΚΕ/372/50235/31.05.2022 
(Β’ 2858) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, που αφορά στην υπαγωγή της ημε-
δαπής Εταιρείας «IMERYS SERVICES ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «IMERYS SERVICES 
GREECE.» στις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

11. Την υπ’ αρ. 67738/27.06.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Εξειδίκευση προϋποθέ-
σεων και καθορισμός ανώτατων ορίων ενισχυόμενων 
δαπανών και έντασης ενισχύσεων καθώς και διαδικασι-
ών και δικαιολογητικών για τις ενισχύσεις των άρθρων 6 
και 7 του α.ν. 89/1967, όπως ισχύει» (Β’ 2633) όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 24752/03.03.2020 (Β’ 893) 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

12. Τα υπ’ αρ. οικ. 27760/27.03.2023 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
7056388), 20968/12.03.2024 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 7715100), 
από 14.05.2024 απάντηση σε μήνυμα ΠΣΚΕ της Υπηρε-
σίας (Κωδ. Μην. 7789/10.05.2024), 70302/13.09.2024 
(Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 8226698) και 76679/07.10.2024 
(απάντηση σε μήνυμα ΠΣΚΕ της Υπηρεσίας Κωδ. Μην. 
7881/09.09.2024) αιτήματά της Εταιρείας «IMERYS 
SERVICES ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
με δ.τ. «IMERYS SERVICES GREECE.», για τροποποίηση 
της απόφασης υπαγωγής με επανεξέταση περιθωρίου 
κέρδους λόγω προσθήκης υπηρεσιών, μεταβολής των 
ληπτριών εταιρειών και αναμόρφωση των ποσών ανά 
κατηγορία δαπανών, χωρίς να επέρχεται υπέρβαση του 
συνολικού ποσού δαπανών. 

13. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του  
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 13.06.2024 (συ-
νεδρίαση 101), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρ-
δους της Εταιρείας, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5717

58671

16.10.2024 09:58:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58672 Τεύχος B’ 5717/16.10.2024

Άρθρο 1

Η υπό στοιχεία 56015/ΔΚΕ/372/50235/31.05.2022 
(Β’ 2858) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Η εταιρεία έχει ως αποκλειστικό αντικείμενο την 

παροχή υπηρεσιών: α) κεντρικής λογιστικής υποστήρι-
ξης, β) ανάπτυξης λογισμικού, προγραμματισμού ηλε-
κτρονικών υπολογιστών και υποστήριξης συστημάτων 
πληροφορικής και γ) διαχείρισης προμηθευτών, πελατών 
και εφοδιαστικής αλυσίδας, μη συμπεριλαμβανομένης 
της εκτέλεσης μεταφορών με ίδια μέσα προς τις συνδε-
δεμένες, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 1 
του α.ν. 89/1967, επιχειρήσεις του Παραρτήματος της 
παρούσας».

2. Η παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξό-

δων και αποσβέσεων της Εταιρείας, πλην του φόρου 
εισοδήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό 
των ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, 
ορίζεται σε πέντε και ενενήντα τρία εκατοστά επί τοις 
εκατό (5,93%).».

3. Η παρ. Α.1. του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η ενίσχυση χορηγείται για τη διοργάνωση από την 

Εταιρεία προγράμματος επαγγελματικής κατάρτισης του 
απασχολούμενου στην Ελλάδα προσωπικού εκατόν δώ-
δεκα (112) ατόμων σε σχέση με τη νέα δραστηριότητα 
που αναπτύσσει σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2β 
του άρθρου 6 του α.ν. 89/1967 και στο άρθρο 4 της 
υπ’ αρ. 67738/27.06.2019 (Β’ 2633) απόφασης του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. Το πρόγραμμα αφορά στην εκπαίδευση του 
προσωπικού της Εταιρείας σχετικά με τα λογιστικά συ-
στήματα (διαδικασίες και λογισμικό), που εφαρμόζονται 
από τις επιχειρήσεις στις οποίες αυτή παρέχει υπηρεσίες 
στο εξωτερικό και τις εγκαταστάσεις της στην Ελλάδα, 
με οργανωτική υποστήριξη από εταιρεία συμβούλων. 

Οι επιλέξιμες δαπάνες του προγράμματος, ανέρχονται 
σε δύο εκατομμύρια εννιακόσιες σαράντα επτά χιλιάδες 

εκατό σαράντα επτά (2.947.147) ευρώ και αναλύονται 
ως εξής:

Κατηγορίες Δαπανών Ποσό (σε ευρώ) 

1.  Δαπάνες προσωπικού των εκπαιδευτών για τις  ώρες 

κατά τις οποίες συμμετέχουν στην επαγγελματική 

κατάρτιση.

0 

2.  Έξοδα μετακίνησης των εκπαιδευτών και των 

εκπαιδευομένων.
57.540 

3.  Δαπάνες συμβουλευτικών υπηρεσιών σε σχέση με το 

έργο επαγγελματικής κατάρτισης.
1.098.224 

4.  Δαπάνες προσωπικού των εκπαιδευομένων και γενικές 

έμμεσες δαπάνες (διοικητικές δαπάνες, μισθώματα 

και γενικά έξοδα) για τις ώρες κατά τις οποίες οι 

εκπαιδευόμενοι συμμετέχουν στην επαγγελματική 

κατάρτιση.

1.791.383

ΣΥΝΟΛΟ 2.947.147

Τα ποσά ανά κατηγορία επιλέξιμων δαπανών δύναται 
να αναμορφωθούν με τροποποίηση της παρούσας με 
την προϋπόθεση ότι δεν επέρχεται υπέρβαση του συ-
νολικού ποσού των 2.947.147 ευρώ.». 

4. Το Παράρτημα της υπό στοιχεία 56015/ΔΚΕ/372/ 
50235/31.05.2022 (Β’ 2858) απόφασης, αντικαθίσταται 
από το Παράρτημα της παρούσας.

Άρθρο 2

1. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) τις 
νέες συμβάσεις παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τους 
όρους και προϋποθέσεις της απόφασης υπαγωγής, όπως 
τροποποιείται με την παρούσα.

2. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58673Τεύχος B’ 5717/16.10.2024

5

                         ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

      ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΛΗΠΤΡΙΕΣ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΧΩΡΑ ΕΔΡΑΣ
1 Imerys Talc Austria GmbH ΑΥΣΤΡΙΑ

2
Νέα επωνυμία: Imerys Villach GmbH (πρώην Imerys Fused 
Minerals Villach GmbH)

ΑΥΣΤΡΙΑ

3 IMERYS GRAPHITE & CARBON BELGIUM ΒΕΛΓΙΟ

4 IMERYS MINERAUX BELGIQUE ΒΕΛΓΙΟ
5 IMERYS TALC BELGIUM ΒΕΛΓΙΟ

6 Imerys Industrial Minerals Denmark A/S ΔΑΝΙΑ

7
Νέα Επωνυμία: Imerys Beyrède SAS (πρώην Imerys Fused 
Minerals Beyrède SAS)

ΓΑΛΛΙΑ

8 IMERYS TALC LUZENAC FRANCE ΓΑΛΛΙΑ
9 IMERYS TALC EUROPE ΓΑΛΛΙΑ

10 IMERYS REFRACTORY MINERALS CLERAC ΓΑΛΛΙΑ

11 IMERYS ALUMINATES ΓΑΛΛΙΑ

12
Nέα Επωνυμία: IMERYS LITHIUM FRANCE (πρώην PARNASSE 
TRENTE DEUX)

ΓΑΛΛΙΑ

13 IMERYS ALUMINATES CORPORATE SAS ΓΑΛΛΙΑ

14 IMERYS REFRACTORY MINERALS GLOMEL ΓΑΛΛΙΑ

15 IMERYS CERAMICS FRANCE ΓΑΛΛΙΑ
16 IMERYS FILTRATION FRANCE ΓΑΛΛΙΑ
17 IMERYS PCC FRANCE ΓΑΛΛΙΑ
18 IMERYS TABLEWARE FRANCE ΓΑΛΛΙΑ
19 IMERYS ΓΑΛΛΙΑ
20 IMERYS MINERAUX FRANCE SAS ΓΑΛΛΙΑ
21 IMERYS Minerals GmbH ΓΕΡΜΑΝΙΑ

22
Νέα Επωνυμία: IMERYS DORTMUND GMBH (πρώην S&B Holding 
GmbH)

ΓΕΡΜΑΝΙΑ

23 Imerys Tableware Deutschland GmbH ΓΕΡΜΑΝΙΑ

24
Νέα Επωνυμία: Imerys Murg GmbH (πρώην Imerys Fused 
Minerals Murg GmbH)

ΓΕΡΜΑΝΙΑ

25
Νέα Επωνυμία: Imerys Teutschenthal GmbH (πρώην Imerys 
Fused Minerals Teutschenthal GmbH)

ΓΕΡΜΑΝΙΑ

26
Νέα Επωνυμία: Imerys Zschornewitz GmbH (πρώην Imerys 
Fused Minerals Zschornewitz GmbH)

ΓΕΡΜΑΝΙΑ

27 Imerys Administrative Germany GmbH ΓΕΡΜΑΝΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58674 Τεύχος B’ 5717/16.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057171610240004*

28
Νέα Επωνυμία: Imerys Laufenburg GmbH (πρώην Imerys Fused 

Minerals Laufenburg GmbH)
ΓΕΡΜΑΝΙΑ

29
IMERYS ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΟΡΥΚΤΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ με 
δ.τ. IMERYS GREECE S.A.

ΕΛΛΑΔΑ

30
Νέα Επωνυμία: IMERYS DOMODOSSOLA S . P . A. (πρώην 

IMERYS FUSED MINERALS DOMODOSSOLA S . P . A.)
ΙΤΑΛΙΑ

31 IMERYS PERLITE SARDINIA S . R . L . ΙΤΑΛΙΑ
32 IMERYS MINERALI CORSICO S .R . L . ΙΤΑΛΙΑ
33 IMERYS CERAMICS ITALY S .R . L . ΙΤΑΛΙΑ
34 IMERYS TALC ITALY S . P . A . ΙΤΑΛΙΑ
35 IMERYS MINERALI S . P . A . ΙΤΑΛΙΑ
36 Imerys Minerals International Sales ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ
37 IMERYS PERLITA BARCELONA, S.A. ΙΣΠΑΝΙΑ

38
S & B INDUSTRIAL MINERALS SPAIN SOCIEDAD LIMITADA 

UNIPERSONAL
ΙΣΠΑΝΙΑ

39 Imerys Graphite & Carbon Switzerland SA ΕΛΒΕΤΙΑ

40 IMERYS PCC UK LIMITED ΗΝΩΜ.ΒΑΣΙΛΕΙΟ
41 IMERYS ALUMINATES LIMITED ΗΝΩΜ.ΒΑΣΙΛΕΙΟ
42 IMERYS MINERALS LIMITED ΗΝΩΜ.ΒΑΣΙΛΕΙΟ
43 IMERYS MINERALS BULGARIA AD ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:

ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ

Εθνικό Τυπογραφείο (Για δημοσίευση)
Καποδιστρίου Τ.Κ. ΑΘΗΝΑ

1η ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ
Αρτεμισίου Kεραμεικός

ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ ΚΑΙ ΑΠΟΔΕΙΞΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ

Ανδρέα Μεταξά Τ Κ Κηφισιά

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης
Γραφείο Γεν. Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων
Γραφείο Προϊσταμένης Γ. Δ/νσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων
Επενδύσεων (ΑΞΕ)
Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)
-Τμήμα Ά Εταιρειών Ενδοομιλικών Υπηρεσιών και Άμεσων Επενδύσεων


